
SOMMA  PATRIMONIO E SERVIZI SRL 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE 

 
DETERMINAZIONE N. 72 del 19.09.2023 

 
 

Oggetto: Integrazione affidamento - Convenzione Regionale (ARIA) per la fornitura di cancelleria – 
Aria_2021_012_lotto3  

CIG: ZCE3C880A7 

 
IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo con deliberazione di Consiglio n. 82 del 
28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. S.r.l. di servizi pubblici a rilevanza economica da 
svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D.Lgs. 267/00 (TUEL); 
 
CONSIDERATO che la Società ha necessità di procedere in modo continuativo all’acquisizione di materiale di 
cancelleria per garantire la normale e corretta operatività dell’ufficio amministrativo e delle farmacie; 
 
DATO ATTO che con determina n. 71 del 19/09/2023 la società ha aderito alla convenzione della Centrale 
Acquisti Regionale (ARIA) “Carta e Cancelleria” – codice ARIA_2021_012 – Lotto 3, affidata alla società 
Errebian S.p.A; 
 
VALUTATO che si rende necessario un affidamento diretto integrativo per articoli non ricompresi nella 
convenzione e/o con diverse caratteristiche tecniche finalizzato a mantenere le medesime condizioni tecniche 
ed economiche previste nella convenzione regionale (ARCA), provvedendo al contempo ad affidare al fornitore 
aggiudicatario, in modalità complementare,  la fornitura eventuale di articoli di cancelleria non rientranti 
nell’elenco analitico della convenzione ed occasionalmente indispensabili per la funzionalità degli uffici;  
 
CONSIDERATO che:  
• ai sensi dell’art. 26 della L. 23 dicembre 1999, n. 488, confermata da successive disposizioni normative, nel 
caso le Pubbliche Amministrazioni non utilizzino le convenzioni e gli accordi quadro attivi delle centrali acquisti 
nazionali (CONSIP) e regionali (ARIA) – che costituiscono fattispecie preordinate alle altre modalità di 
acquisizione di beni e servizi previste dal D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 - sono tenute ad utilizzare i parametri di 
prezzo e qualità delle convenzioni stesse, nel caso di espletamento di procedure autonome di gara per 
acquisizione di beni o servizi comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni;  
• è attualmente attiva una convenzione riguardante l’oggetto della presente acquisizione – utilizzabile dalla 
Società  - della Centrale Acquisti Regionale (ARIA) - codice ARIA_2021_012 - Lotto 3 come sopra richiamata;  
relazione ai soggetti che hanno preso parte con poteri decisori al presente atto;  
 
RITENUTO opportuno integrare l’affidamento come sopra specificato affidando alla società Errebian S.p.A. - 
Via dell’Informatica 8 - Zona industriale Santa Palomba – 00071 Pomezia (RM) - C.F 08397890586 - P.IVA 
02044501001, la fornitura di articoli di cancelleria non ricompresi nella convenzione e/o con diverse 
caratteristiche tecniche finalizzato a mantenere le medesime condizioni tecniche ed economiche previste nella 
convenzione per tutta la durata della convenzione (termine 23/03/2026); 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in materia di determinazione a con-
trattare e precisato che con il presente atto si intende realizzare il fine di disporre di una fornitura di articoli di 
cancelleria; stipulare uno specifico contratto avente ad oggetto la fornitura in parola per le normali operatività 
d’ufficio; il contratto è stipulato con le modalità previste dalla convenzione richiamata e relativi allegati conte-
nenti anche le condizioni economiche di adesione;  

 

RITENUTO di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla società Errebian S.p.A. - Via dell’Informatica 
8 - Zona industriale Santa Palomba – 00071 Pomezia (RM) - C.F 08397890586 - P.IVA 02044501001, la 
fornitura di articoli di cancelleria per tutta la durata della convenzione (scadenza 23/03/2026) ; 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


SOMMA  PATRIMONIO E SERVIZI SRL 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

 
 
VALUTATE le esigenze della società per cancelleria e stimando un importo integrativo per la fornitura di can-
celleria pari a € 4.800,00.= + iva fino ad esaurimento dell’importo e comunque non oltreil termine della con-
venzione; 
 
CONSTATATO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del 
Codice dei contratti pubblici, in conformità agli accertamenti svolti; 
 
DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Codice dei contratti pubblici, per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

- ai sensi dell’art. 67 del citato Codice dei contratti pubblici per gli acquisti di beni e servizi di valore 
inferiore ai 40.000 € non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle committenze; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 sussiste obbligo di ricorso al MEPA per importi 
pari o superiori a 5.000 euro; 
 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
ACQUISITO in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’Amministratore 
Delegato con autorizzazione a procedere;  
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL  

 
DETERMINA 

 
Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla società Errebian S.p.A. - Via dell’Informatica 8 - Zona 
industriale Santa Palomba – 00071 Pomezia (RM) - C.F 08397890586 - P.IVA 02044501001, la fornitura in 
integrazione di articoli di cancelleria non ricompresi nella convenzione e/o con diverse caratteristiche tecniche 
finalizzato a mantenere le medesime condizioni tecniche ed economiche previste nella convenzione per tutta 
la durata della convenzione (termine 23/03/2026); 
 
Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, trattan-
dosi di contratto di importo inferiore a 40.000 Euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC 
negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ss.mm.ii.; 
 
Di procedere alla liquidazione a seguito presentazione di regolare fattura e valutazione dell’effettivo servizio 
svolto; 
 
Di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Sonia Vittoria Bellinzoni. 
 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Sonia Bellinzoni 

f.to digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/

